primit similem ideam. Non potest autem esse offensionem, si in scriptis veterum anteexsilicorum prophetarum invenimus similes vel immo easdem ideas, cum hi prophetae similes vel immo easdem res pertractaverint.

V. 17c: Textus M habet „מִוֹרְשֵׁיהֶם – possessiones eorum“, loquitur ergo de occupando territorio inimicarum nationum. Nos retinemus lectionem M tamquam optime quadrantem in contextum ideologicum, quamvis omnes veteres versiones legant „מִוֹרְשֵׁיהֶם – eos qui se possederant“ (G τὸν κατακληρονομήσαντας αὐτούς). Facile enim intelligitur, quomodo primigenius vocalibus non distinctus textus hebraicus מִוֹרְשֵׁיהֶם legi potuerit vel מִוֹרְשֵׁיהֶם vel paulo liberius מִוֹרְשֵׁיהֶם.

In v. 17c occurrens „בֵּית יַעֲקֹב – domus Jacob“ est populus Juda (conf. Ab v. 18ab et Nah 23). Ad ideam occupandae possessionis v. Ab 17c confer Amos 9<sup>12</sup>, Ps 28.

In v. 17c occurrens dictio „וְיִרְשׁוּ בֵּית יַעֲקֹב“ praebet sic dictam constructionem κατὰ σύνεσιν.

**18.** Instante die Jahve populus Juda non solum salvabitur et eius potestas restaurabitur, sed populus Juda, adiungens sibi resuscitatum fratrem – populum regni Israel, capiet insuper ultionem de hoste suo infensissimo Edom: Populus Juda – ignis et populus regni Israel – flamma destruent – comburent Edom – eorum adeo, ut ne fugitivus quidem remaneat domui Edom. *Et erit domus Jacob ignis et domus Joseph flamma, domus vero Esau eorum; ardebunt in eis et consument eos et non erit fugitivus domui Esau, Jahve enim locutus est.*

„בֵּית יוֹסֵף – domus Joseph“ v. 18b designat populum regni Israel, „בֵּית עֵשָׂו – domus Esau“ vv. 18ce denotat populum Edom.

V. 18c: „לְקֶשׂ – לְקֶשׂ – cordum“ est gramen, quod in Palaestina crescit post imbrem serotinum et sub influxu caloris aestivi cito arescit.

V. 18d: „וְדָלְקוּ בָהֶם וַאֲכָלוּם – ardebunt in eis et consument eos“; sub „in eis“ et „eos“ est utique intelligenda domus Esau v. 18c, – adest constructio κατὰ σύνεσιν.

V. 18e: G legunt ita: καὶ οὐκ ἔσται πυροφόρος τῷ οἴκῳ Ἑσαῦ; V habet: et non erunt reliquiae domus Esau; Σ interpretatur inclarum πυροφόρος textus G per „διασωζόμενον“, ’A et Θ per „καταλελειμμένον“, quae interpretationes Σ, ’A et Θ certe approbant lectionem M שְׂרִיד.

Ex vv. 17 et 18 collatis cum sequentibus vv. 19 – 21 patet: Post factam die Jahve punitionem populi Edom huicque populo iunctarum nationum instaurabitur in monte Sion – in Jerusalem in magno splendore novum reg-

num Jahve et tunc cessabit illa inter regnum Juda et regnum Israel tam fatalis divisio, quae erat tot funestorum malorum origo. Eandem ideam invenimus clare expressam etiam apud alios veteres prophetas: confer e. gr. Hoš 2, Jo 416, Is 1113–16, Ez 3719.

Absurda est assertio A. Scholz-i, qui in v. 18 videt imitationem v. Is 131. Perlecto et comparato utroque versu apparet absurditas assertionis talis.

**19 - 20.** Instante die Jahve, quando in monte Sion – in Jerusalem instaurabitur in magno splendore novum regnum Jahve, iterum in unum coadunati habitatores regni Juda et Israel dilatabunt fines huius novi regni quoquoversus. Perbelle, quamvis quantulumcumque obscure et aenigmaticae, describunt hanc futuram dilatationem vv. 19 – 20: (V. 19) *Et possidebunt meridionales montana Esau, incolae planitiei Philisthaeam; possidebunt agrum Ephraim agrumque Samariae et Beniaminitae regionem Gilead;* (V. 20) *Et deportati ex locis munitis filiorum Israel loca Canaanitarum usque ad Sariphat, deportati autem ex Jerusalem, qui in Sepharad sunt, possidebunt civitates regionis australis.* Instante die Jahve iterum in unum coadunati habitatores regni Juda et Israel dilatabunt fines novi instaurati regni, cuius caput erit novo splendore refulgens mons Sion – Jerusalem, hoc modo: habitatores regionis sitae ad austrum a Jerusalem regnabunt super montana Esau; habitatores regionis sitae ad occidentem a Jerusalem versus mare Mediterraneum regnabunt super Philisthaeam; habitatores regionis sitae ad septemtrionem a Jerusalem regnabunt super agrum Ephraim et agrum Samariae; Beniaminitae, qui incolebant regionem sitam ad orientem a Jerusalem, regnabunt etiam super transjordanicam regionem Gilead; reduces captivi et deportati septemtrionalis regni Israel occupabunt Canaanitarum loca omnia usque ad Sariphat; reduces captivi et deportati regni Juda, qui hucusque in Sepharad detinebantur, occupabunt civitates regionis australis. Vere magnifica dilatatio novi regni! Bene scribit de hac dilatatione s. Cyrillus Alexandrinus in suo Commentario in XII prophetas minores, explicans vv. Ab 19 – 20: „perinde est ac si dicat forte, omnia quae ad austrum, quaeque ad boream, quaeque ad orientem, quaeque ad occidentem spectant, eorum plena sunt“.

Nostra versio vv. 19 – 20 retinet traditum textum M nullasque admittit violentas et improbables correcturas nonnullorum recentiorum. Traditus textus M praebet enim nobis in vv. 19 – 20 classicum exemplum exstatici, nervosi, rescissi et quantulumcumque aenigmatici styli veterum anteexsiliicorum prophetarum, quorum unus certe noster Abdias erat. In summam

exstasim raptus et supernaturaliter illustratus prophetat Abdias in vv. 19–20 futuram dilatationem novi regni stylo rescisso, allegorico et obscuro, qui stylus non est diiudicandus secundum nostras grammaticales regulas scholares. – Omnes a recentioribus propositae correcturae vv. 19–20 [e. gr.: a) in v. 19 sunt delendae tamquam posterius additamentum hae voces: אֶת-הַר-עֶשְׂרָה, אֶת-פְּלִשְׁתִּים, אֶת-בְּנֵי-מִן, אֶת-שֵׂדֶה שְׁמֶרוֹן וּבְנֵי-מִן, ut v. 19 sonet: Et possidebunt Negeb (i. e. Meridiem) et Šephelam et possidebunt agrum Ephraim et Gilead; b) in v. 20 delendae sunt inclarae expressiones אֶשְׂרָ-כְּנַעַנִים loco הַחֵל-הַזֶּה est legendum vel יְרֵשׁוּ כְּנַעַנִים vel יְרֵשׁוּ אֶרֶץ כְּנַעַנִים] sunt ortae ex male intellecto rescisso, allegorico et obscuro stylo in summam exstasim rapti prophetae.

Vv. 19ab: Subiectum ad plurale praedicatum יְרֵשׁוּ sunt utique הַגִּבּוֹרִים et הַשְּׂפֵלָה, i. e. habitatores australis (meridionalis) regionis Negeb et habitatores celeberrimae planitiei Šephelâ. Propterea nos pleno iure vertimus: meridionales, incolae planitiei.

V. 20a: וְגִלְתָּ הַחֵל-הַזֶּה לְבְנֵי יִשְׂרָאֵל; expressio חֵל, quae denotat anteriorem murum (antemurale – *προτείχισμα*) cingentem aliquem locum munitum, suadet, ut v. 20a vertamus „Et deportati *ex locis munitis* filiorum Israel“; hanc nostram versionem recommendat analogia v. 20c, ubi per oppositionem ad loca munita Israel v. 20a fit sermo de deportatis ex Jerusalem, civitate munitâ regni Juda.

V. 20b: אֶשְׂרָ-כְּנַעַנִים; pronomen relativum אֶשְׂרָ habet ibi secundum contextum significationem demonstrativam (conf. Gesenius-Buhl, *Hebräisches und aramäisches Handwörterbuch*<sup>16</sup>, pag. 74, nrus 3); phrasis אֶשְׂרָ-כְּנַעַנִים vult propterea dicere idem ac „territorium Canaan“ vel „loca Canaanitarum“ (in G legimus *γῆ τῶν Χαναανίτων*); nonnulli (conf. Knabenbauer-Hagen, l. c. p. 437) explicant אֶשְׂרָ ut nomen substantivum hebr. denotans „locum“ (conf. Gesenius-Buhl, *Hebr. u. aram. Handwörterbuch*<sup>16</sup>, pag. 73) et vertunt cum s. Hieronymo „loca Cananaeorum“. Praedicatum versuum 20ab est utique in v. 20d occurrens „יְרֵשׁוּ – possidebunt“.

Quaeritur, ubi sita fuerint loca in vv. 20bc commemorata: Sariphat, Sepharad? Sariphat – שָׂרִפָּת (Šârifat) erat verosimiliter urbs sita inter Tyrum et Sidonem, appellata in N. T. Σάρπητα (conf. Luc 426) et in inscriptionibus cuneatis Šaripatu, hodiernus locus Šarafand (conf. Bädeler K., *Palästina und Syrien*, pag. 303). Locus Sepharad – סְפָרַד (cod. B Ἐφραθά, G<sup>o</sup> Σφραθά, Σαφάραθ) quaeritur in diversis terrae regionibus. V vertit „Bosphorus“ et s. Hieronymus de Bosphoro ita disserit: „nos ab Hebraeo, qui nos in Scri-

pturis sanctis erudivit, didicimus *bosphorum* sic vocari, et quasi Iudaeus, ista, inquit, est regio, ad quam Hadrianus captivos transtulit“. Alii, provocantes ad titulum cuneatum Darii, ubi inter provincias populosque Asiae Minoris praeter Cappadociam et Joniam enumeratur etiam provincia populusque *Sparda*, et ad sic dictam inscriptionem Behistun, ubi immediate ante provinciam Jauna, quae certe est bene nota provincia Asiae Minoris Jonia, nominatur provincia *Sparda*, vident in commemorato ibi nomine Sparda nostrum locum Sepharad et quaerunt propterea Sepharad in provincia Asiae Minoris Lydia, in urbe huius provinciae appellatâ *Sardes*. – Alii, respicientes v. Jo 4<sup>6a</sup>, ubi urbibus phoeniciis Tyro, Sidoni et Philisthaeis exprobratur: „Filiis Juda et filios Jerusalem vendidistis filiis Jevanim“, collocant nostrum locum Sepharad vel prope vel in ipso territorio Jevanim, quod territorium Jevanim nihil aliud est ac territorium Joniorum – Graecorum, inhabitantium cum litora Asiae Minoris tum Graeciam (Sic nonnulli explicant nostrum locum Sepharad de urbe – regione graeca *Sparta*, cuius urbis – regionis nomen per Phoenices in regnum Juda pervenit.). – Alii vident in Sepharad vel regionem Mediae australis, quae regio in inscriptionibus Sargon *Sha-pa-arda* dicitur, vel urbem babyloniam Sippar, quae urbs componitur cum ruinis Abu Habba distantibus 50 km a Babylone. – Apud rabbinos medii aevi Hispania nomine Sepharad venit, Barhebraeus in Sepharad agnoscit Romam. – Alii aliter. – Stantibus tam multis et discrepantibus explicationibus hoc unum certum est voce Sepharad designari aliquem locum longinquum et remotum.

**21.** V. 21 praebet fastigium et corollarium eorum, quae hucusque in vv. 1 – 20 dicta sunt, et describit ea, quae post factam die Jahve punitionem populi Edom huicque populo iunctarum nationum et post factam die Jahve exaltationem iterum in unum coadunati electi populi regnorum Juda et Israel evenient: *Et ascendent salvati in montem Sion, ut iudicent montana Esau: et erit Jahve* (i. e. Domino) *regnum*, i. e. peractis et absolutis omnibus, quae in vv. 1 – 20 enuntiata sunt, fundabitur in Sion – in Jerusalem tamquam in sede centrali novum, splendidissimum et potentissimum regnum Jahve, cives et membra huius novi regni constituet ex omnibus praecedentibus miseriis Dei misericordiâ salvatus et iterum in unum coadunatus electus populus regnorum Juda et Israel, huic novo regno subiectae erunt omnes nationes, subiecti erunt praeprimis autem populo electo infensissimi Edomitae. Similem ideam de futuro post praecedentes miseras erigendo novo, splendidissimo, potentissimo et in aeternum duraturo regno Jahve protule-

runt etiam prophetae Hoſea in 2<sub>1-3</sub>, 3<sub>5</sub>, 14<sub>5-9</sub>, Amos in 9<sub>11-15</sub>, Joel in 4<sub>17-21</sub> (confer etiam Is 24<sub>23</sub>). –

Verba prophetae v. 21 de novo regno Jahve, sumpta in sensu spirituali, implentur iam in terrestri regno Christi, i. e. in militante Ecclesia Christi, implebuntur autem modo perfectissimo in coelesti regno triumphans Ecclesiae, ubi Christus reprobatis et condemnatis omnibus adversariis regnabit in aeternum de coelesti Sion omnibus sanctis suis. Theodoretus Cyrensis, explanans v. 21, scribit: „simul praenuntiat exhibitam omnibus in Sion salutem, indeque in omnem orbem terrarum per crucem salutarem diffusam sanctificationem“.

V. 21a: Loco M מוֹשְׁעִים est utique cum G, 'A, Θ, S legendum „מוֹשְׁעִים – salvati“; lectionem מוֹשְׁעִים categorice exposcit, prouti ex nostra supra datâ explicatione patet, totus praecedens ideologicus contextus.

V. 21b: Nonnulli recentiores v. 21b pro posteriore additamento habent; sic scribit e. gr. Marti (l. c. p. 240): „man sieht ja doch nicht ein, wie Esau noch gerichtet werden soll, wenn es spurlos verschwunden v. 16 und wie Stroh verbrannt ist v. 18“. Immerito! Nam salvati, i. e. cives et membra novi, splendidissimi et potentissimi regni Jahve, iudicabunt montana Esau non propterea, ut iam punitum et satis humiliatum Edom de novo puniant et humilient, sed propterea, ut manifestent et repraesentent novum, splendidissimum, potentissimum et in aeternum *super omnes nationes* duraturum regnum Jahve, inter quas nationes certissime non deerunt populo electo infensissimi Edomitae, qui constituunt potissimum argumentum libelli Abdiae.